东纺办字〔2022〕2号
鄂尔多斯市东胜区纺织街道办事处关于
春节期间森林草原防火应急预案的通知
各社区：

现将《东胜区纺织街道办事处春节期间森林草原防火应急预案》印发给你们，请遵照执行。

鄂尔多斯市东胜区纺织街道办事处
2022年1月18日
东胜区纺织街道办事处春节期间
森林草原防火应急预案
春节期间是每年森林草原防火的关键时期，上坟焚香烧纸，燃放爆竹等现象大幅增加，是野外用火的频发期。为最大限度地减少我街道森林草原火灾的发生，保护森林草原资源和人民群众生命财产安全，维护社会和谐稳定，根据《森林法实施条例》和《森林防火条例》的规定，并结合我街道实际情况，特制定本预案。
一、加大宣传力度，强化前置部署
春节前，各社区应充分利用各种微信公众平台、电子屏、条幅等媒介广泛宣传，大力营造森林防火工作的舆论氛围，在重点地段、森林公园入口处设置固定醒目的防火宣传标语牌，把防火戒严令和森林草原防火告知书通过微信公众平台发布并下发到各家各户，做到人人皆知，尤其是向群众大力宣传集中祭祀点，与森林公园林区内住户签订防火责任状，切实加强对护林员管理与检查，按照防火任务将街道划分为三个防火片区，严禁烧纸钱燃放鞭炮，严禁火种上山，加强日夜巡查，以确保万无一失。
1.召开街道森林草原防火工作部署会议，对全街道森林草原防火工作重点部署。
2.自1月25日起，社区网格干部加大巡查力度，街道抽调男干部组成半专业扑火队，配备扑火工具，春节前（1月28日至31日）在重点地段值守，时刻处于临战状态，随时待命。
二、层层压实责任，明确职责分工
1.街道成立了森林草原防火指挥部，总指挥由街道党工委副书记、办事处主任白晓燕担任，分管领导武装部长贾玉宝担任副总指挥兼扑火现场指挥长，包联社区领导为指挥，办事处所有干部为成员，街道森林防火指挥部下设办公室，地点设在街道204办公室，办公室主任由冯奕翔同志兼任，指挥部办公室负责森林防火日常事务工作。各社区结合实际制定应急预案，做好临战前的一切准备工作。
2.按照2019年印发的《纺织街道森林草原防火工作责任清单》和《纺织街道半专业灭火队职责分工》各司其职开展防火扑火工作。
三、迅速联动响应，消灭火灾苗头
1.网格员在5分钟以内将火灾发生的时间和确切地点、方位以及增援人员行动路线、接头地点、办法等情况，准确地向扑火指挥长和扑火队长报告，报警电话为：
12119东胜区森林草原防火指挥部办公室
2261984（街道防火值班电话）

13614777628（街道扑火指挥长）

13789740325（街道扑火队长）。
2.森林草原半专业灭火队迅速赶赴起火现场实施灭火。
3.森林防火总指挥在现场指挥，协调配合街道防火应急抢险队采取行动。
4.当情况紧急需要增援时，扑火指挥长及时联系相关部门支援灭火。
四、指挥通讯畅通，扑火安全有序
1.值班人员接到火警电话时，应首先向值班组领导汇报，之后向分管领导、主要领导汇报。
2.当天值班带班领导接到火情后，应迅速通知街道半专业灭火队，5分钟内赶到火情发生地，携带灭火工具，投入灭火。
3.全体成员要有高度的组织纪律性，以小组作战形式进行扑火，全体成员注意扑火安全，听从指挥，严禁个人单独行动。
4.随时观察通报火情和气象变化，便于现场指挥调度。超过街道灭火的能力时，及时上报有关部门增援扑火。
六、加强后勤保障，确保扑火成功
1.火场向导：发生火灾的社区为扑火队配备一名熟悉火场地形道路的网格员，根据山形地貌及风向、风力判断，采取适当的扑火路线。
2.灭火器材：指挥车1台、灭火器9台、2号工具40把，对讲机15部，铁铲30把、望远镜1个、防火服25套等。全部发放到各扑火小组。
3.通讯警戒：专门设置后勤警戒组，负责人员疏散，外部联系、现场警戒，防止次生灾害发生。
七、森林火灾扑灭后，办事处将配合有关部门抓紧调查火灾发生的原因与连带责任人，发生一起，落实一起，处理一起。
八、各社区应根据上述精神，制定具体的森林扑火抢险应急预案。
附件1.纺织街道森林草原防火工作责任清单
     2.纺织街道半专业灭火队职责分工
     3.纺织街道春节期间值班表
附件一

纺织街道森林草原防火工作责任清单

1. 第一责任人（行政首长）

1. 负责街道森林草原防火整体工作。

2. 负责组织森林草原防火专题会议。

3. 负责森林草原防火工作部署。

4. 负责森林草原防火火灾处置应急预案的审定和签发。

5. 负责森林草原防火物资资金统筹安排。

6. 负责森林草原防火工作检查、部署和落实。

2. 直接责任人（分管领导）

1. 负责街道森林草原防火具体工作。

2. 执行上级和街道关于森林草原防火工作的具体落实。

3. 负责街道关于森林草原防火文件的起草和修订。

4. 负责森林草原防火火灾处置应急预案的起草、修订和实施。

5. 负责提出森林草原防火物资资金的预算和计划。

6. 负责提出森林草原防火物资分配方案。

7. 负责组织森林草原防火工作检查和考核工作。

8. 负责森林草原扑火的组织和指挥。
9. 提出森林草原防火整体工作的建议和规划。

10. 做好街道森林草原防火片区和扑火队分组整体规划。

11. 向党工委提出对森林草原防火工作中失职失责人员的处理建议。
3. 包片责任人（包联社区领导）

1. 负责包联社区森林草原防火整体工作。

2. 负责执行上级关于森林草原防火工作的安排和部署。

3. 负责组织包联社区森林草原防火专题会议。
4. 负责包联社区森林草原防火工作部署。
5. 负责包联社区森林草原防火火灾处置应急预案实施。
6. 负责包联社区森林草原防火物资资金申请和协调。
7. 负责包联社区的森林草原防火工作检查、部署和落实。
4. 安监站

1. 负责森林草原防火日常工作。

2. 负责传达上级关于森林草原防火工作的安排和部署。

3. 负责组织森林草原防火火灾处置应急预案演练。

4. 负责森林草原防火宣传工作。

5. 负责森林草原防火工作检查和考核工作。

6. 负责扑火队管理和扑火现场具体指挥。

7. 负责森林草原防火责任片区的划分和扑火队分组。

8. 承担森林草原防火随时机动备勤工作。

5. 包片干部（社区书记）

1. 负责本社区防火整体工作。

2. 做好本社区防火宣传工作。

3. 做好本社区火灾隐患排查工作。

4. 做好本社区防火物资管理工作。

5. 负责本社区防火网格员管理工作。

6. 负责本社区扑火工作的组织协调。

6. 网格员

1. 负责本网格防火宣传工作。

2. 做好本网格火灾隐患排查上报工作。

3. 火灾发生第一时间上报。

4. 灭火后守护观察现场余火情况。

7. 扑火指挥长
1. 负责现场指挥调度。

2. 根据火情发布扑火召集命令。

3. 协调其他部门。

4. 向上级报告火情，请求支援。
8. 扑火队长
1. 负责灭火现场具体指挥。

2. 对扑火组进行调动，根据情况临时编组并报告指挥长。
3. 判断扑火现场火情，做出准确科学的扑火方案。

9. 机动备勤组

1. 随时赶赴火场，灭早灭小。

2. 向指挥长报告灭火情况。
10. 后勤警戒组

1. 负责物资供应。

2. 现场警戒封锁，登记进入火场人员和车辆物资。

3. 指挥车辆安全进出或停放有序。

4. 受困受伤人员转移救护。

5. 向指挥长通报外部情况和现场情况。

6. 向各组长通报扑火队员进火场情况。

7. 灭火后核对进入火场人员物资车辆全部撤出。

8. 观察通报火场火情风向等，灭火后现场看守。
11. 扑火队员

1. 防火期24小时通讯畅通。

2. 接到召集命令，立即赶赴火场。

3. 灭火期间服从指挥。

4. 扑火组长要保障成员的自身安全。

5. 因故不能参加扑火的必须向主要领导做出书面说明。无故不参加灭火或拖延推诿参加灭火、拒不执行命令的将严肃追责。
附件二

纺织街道半专业扑火队职责分工
    纺织街道森林草原防火按社区管辖区域进行划分，主要分为便民、三台基和兴业3个防控片区。街道31名应急队员按照就近编排原则划分为1个机动备勤组、3个扑火组和1个后勤警戒组。应急行动执行3级指挥，由贾玉宝同志担任现场指挥长，冯奕翔同志担任扑火队队长，其他组各设1名组长、1名副组长和1名联络员。扑火应急队按小组出动执行任务，机动备勤组全辖区全天候备勤，遇到突发情况第一时间出动；片区扑火组组在自己片区出现险情时随时准备支援，火情较大时听从指令加入街道扑火行动；后勤警戒组听从指令，控制火场周边环境。重大火情应急队全员出动。具体职责如下：
1.指挥长：负责现场指挥调度，根据火情发布扑火召集命令，协调其他部门，向上级报告火情，请求支援。
2.扑火队长：负责灭火现场具体指挥，各组人员调动，根据情况临时编组并报告指挥长。
3. 机动备勤组：随时赶赴火场，灭早灭小，向指挥长报告灭火情况。
4.扑火组长：根据命令，负责召集并指挥本组人员参加灭火，随时保证战斗小组团体作战，保障本组人员安全，灭火结束清点本组人员和物资，紧急情况请示上级后可决定撤出火场。
5.联络员：负责本组与上级通信联络，报告本组灭火情况，传达上级指示。
6.扑火队员：随时听从组长指令参加灭火，灭火过程中听从指挥，保证自身安全。
7.后勤警戒组长：负责物资供应，现场警戒封锁，人员救助疏散，向指挥长通报外部情况和现场情况，向各组长通报扑火队员进火场情况统计扑火队员到岗情况和缺岗原因。
8.后勤警戒组组员：负责现场警戒，物资供应，受困受伤人员转移救护，观察通报火场火情风向等，灭火后现场看守。
9.扑火队员在防火期24小时通讯畅通，接到召集命令，立即赶赴火场，灭火期间服从指挥，因故不能参加扑火的必须向主要领导做出书面说明。无故不参加灭火或拖延推诿参加灭火、拒不执行命令的将严肃追责。
10.现场指挥权：指挥长——队长——组长——副组长——联络员逐级递延，上一级指挥不在现场的，顺延接替。
	[image: image2.emf]序号 姓名 电话 职务 部门 编组 装备 数量

1 白晓燕 15704921746 指挥长 办事处主任 网络对讲机 0

2 贾玉宝 13614777628 常务指挥长 武装部长 网络对讲机 1

3 冯奕翔 13789740325 队  长 平安建设办 风力灭火机 3

4 张  明 15044925925 联络员 平安建设办 2号工具 2

5 贾永刚 15344029177 组  长 网络对讲机 1

6 刘  欢 15049425333 队  员 消防车 1

7 杨国锋 15389876888 组  长 党政办

8 赵桂才 13150871356 队  员 党群服务中心 警戒带 5

9 刘少峰 15847705559 队  员 后勤车辆 1

10 赵建军 15204803177 队  员

11 王  鹏 15149617200 队  员 司法所 风力灭火机 1

12 席嘉明 15149739963 队  员 文化站 2号工具 2

13 白永刚 13451379454 组  长 铁锹 2

14 史海荣 15847725960 队  员 网络对讲机 1

15 徐鹏林 13150859779 队  员

16 张  发 15204776999 组  长 风力灭火机 2

17 李  晔 13015079193 队  员 2号工具 2

18 呼延长 19947175633 队  员 铁锹 2

19 杨世光 17304849866 副组长 南湖社区 网络对讲机 1

20 赵光耀 15004772193 队  员 曙光社区

21 辛晓云 18847748977 组  长 风力灭火机 3

22 李勃孛 15149477155 联络员 2号工具 6

23 张亮平 18104775535 队  员 铁锹 6

24 张  渊 18048396839 联络员 网络对讲机 1

25 亢竞勃 18604778774 副组长

26 赵  磊 13847745444 队  员

27 刘成龙 15049870390 队  员

纺织街道2022年森林草原扑火队分组

兴业社区

兴业曙光南湖

片区扑火组

城管办

三台基社区

机动备勤组

（驻森林公

园）

南湖社区

后勤警戒组

应急值班电话：2261984

森林草原防火

领导小组

要求：各扑火组重点值守时间内24小时开机待命，听从扑火组长安排。机动备勤组辖区不

间断巡视。

便民社区

便民扑火组

基层党建办

三台基扑火组

附件三

	[image: image1.emf]1月28日 贾玉宝 13614777628 王  鹏 15149617200 陈欣然 15247395183

1月29日 边  磊 15332771112 亢竞勃 18604778774 王爱萍 13654775878

1月30日 杨桂梅 15754777555 聂玮龙 15540387111 赵赢滨 15847711196

1月31日 任晓飞 18047757722 冯奕翔 13789740325 段文静 13354779555

2月1日 侯玉珍 13947788907 张  明 15044925925 郝惠悦 18647277727

2月2日 栗  华 13634771016 刘成龙 15049870390 吕欣烨 13347127971

2月3日 贾玉宝 13614777628 赵桂才 13150871356 裴  洁 17647434383

2月4日 边  磊 15332771112 刘  欢 15049425333 张鹏宇 18404810259

2月5日 杨桂梅 15754777555 刘浩东 15247760677 郑  君 13204851378

2月6日 任晓飞 18047757722 杨国锋 15389876888 杨智梅 14747923333

2.值班人员要按时到岗，认真做好24小时应急值守，值班期间严格执行24小时专人值班和领导

干部在岗带班及外出报备制度。值班人员要做到上报信息快，处理解决问题快，认真做好交接

班记录。

 东胜区纺织街道2022年“春节”期间森林草原防火值班表

（2022年1月28日至2022年2月6日）

总带班领导 :温永华13947770006  白晓燕15847304999

值班电话：2261984，值班地点：服务大厅

1.值班时间为上午8:30开始至次日8：30结束

鄂尔多斯市东胜区纺织街道办事处           2020年1月18日印发

- 14 -
- 13 -